
Obsah

Úvod.....................................................................................................................7

1 Základní informace o managementu rizik při práci..................... 9
1.1 Terminologie...........................................................................................9
1.2 Posuzování r iz ik .................................................................................. 16

1.2.1 Kategorizace prací.................................................................... 17
1.2.2 Vyhledání a vyhodnocení rizik při p rá c i................................ 19

1.2.2.1 Zákonná povinnost vyhledání a vyhodnocení rizik
při práci.........................................................................19

1.2.2.2 Management rizik podle evropského Návodu
pro hodnocení rizik při p rá c i .................................... 21

1.2.2.3 Management rizik podle technické normy............22
1.2.2.4 Vyhledávání rizik při práci....................................... 23

Příprava vyhledání rizik .............................................33
Prvotní sběr dat........................................................... 38
Vyjádření rizik z ostatních oblastí BOZP ................ 40
Metody vyhledávání rizik...........................................41

Metoda Strom chyb ...............................................42
Metoda H A ZO P ................................................... 44
Jak se vyhledávají rizika pro použití metody
BOMECH ..............................................................46
Další sbírání da t................................................... 51

1.2.2.5 Vyhodnocení identifikovaných rizik při práci . . . .  52
Metoda IBM ................................................................54
Metoda BOMECH..................................................... 58
Komplexní metoda..................................................... 62
Metoda ZHA a její alternativa.................................. 65
Kontrola správného ohodnocení................................67

1.2.2.6 Stanovení opatření к odstranění rizik
nebo ke snížení jejich v liv u ...................................... 68
Znovu metoda BOMECH...........................................71
Zjištění, nedošlo-li к transferu rizik ..........................72

1.2.2.7 Dokumentace managementu r iz ik .......................... 73

5



VYHLEDÁVÁNÍ A VYHODNOCENÍ RIZIK V PRAXI

Protokol o vyhledání a vyhodnocení rizik včetně 
stanovení opatření....................................................... 73

1.2.2.8 Opětné vyhledání a vyhodnocení rizik..................... 76
1.2.2.9 Co musí být provedeno po ukončení vyhodnocení

rizik a stanovení opatření...........................................77
Vyhodnocení rizik pro výběr osobních 
ochranných pracovních prostředků......................... 79

1.3 Nástroj OiRA aneb alternativní řešení pro mikrofirmy
a malé firmy........................................................................................... 81

1.4 Hodnocení rizik v chemických laboratořích...................................... 82
1.5 Hodnocení rizik spojených s expozicí nanoěásticím..........................82

2 Vzor postupu vyhledání a vyhodnocení rizik při práci 
a stanovení opatření к jejich odstranění nebo snížení
jejich v liv u ..................................................................................................85
2.1 C heck-list............................................................................................. 85
2.2 Část registru vyhledaných rizik........................................................... 86
2.3 Protokol o vyhledání a vyhodnocení rizik při p rá c i ......................... 88

3 Právní a ostatní předpisy a vybraná odborná literatura
řešící vyhledání a vyhodnocení rizik při práci a stanovení 
opatření a kategorizaci prací..............................................................107

4 Kontrolní otázky ..................................................................................... 109
4.1 Kontrolní otázky.................................................................................109
4.2 Správné odpovědi............................................................................... 111

Příloha............................................................................................................  114

Závěr ................................................................................................................. 117

Rejstřík..........................................................................................................  119

6


